
Prezado(a) estudante,  

 
Realizamos uma conferência em nosso material para a Companhia Ambiental do 

Estado de São Paulo - CETESB-SP - Técnico Administrativo. Informamos que a condição 

a nós foi verificada e fizemos a devida alteração na resolução da atividade da matéria 

“Matemática e Raciocínio Lógico”, da seguinte forma: 

Página 110 

ONDE SE LÊ: 

4. (FGV — 2016) [...] 

Vamos calcular as diferenças entre os valores da 

tabela. Veja: 

0,3 – 1 = -0,7 

1,1 – 0,3 = 0,8 

0,2 – 1,1 = –0,9 

1,3 – 0,2 = 1,1 

0,4 – 1,3 = –0,9 

1,4 – 0,4 = 1 

0,5 – 1,4 = –0,9 

1,2 – 0,5 = 0,7 

0,4 – 1,2 = –0,8 

1,0 – 0,4 = 0,6 

Note que a maior diferença é 1,1. Resposta: Letra D. 

 

LEIA-SE: 

4. (FGV — 2016) [...] 

Vamos calcular as diferenças entre os valores da 

tabela. Veja: 

0,3 – 1 = -0,7 

1,1 – 0,3 = 0,8 

0,2 – 1,1 = –0,9 

1,3 – 0,2 = 1,1 

0,4 – 1,3 = –0,9 

1,4 – 0,4 = 1 

0,5 – 1,4 = –0,9 

1,2 – 0,5 = 0,7 

0,4 – 1,2 = –0,8 

1,0 – 0,4 = 0,6 

Note que a maior diferença é 1,1. Resposta: Letra B. 

 

Se você adquiriu sua apostila após o dia 15 de fevereiro de 2024, estes itens já se 

encontram atualizados. 

Cordialmente, 

Nova Concursos. 
 


